
南明湖水质提升（生态湿地）应急工程

竣工环境保护验收监测报告表

QX(竣)2018084

建设单位：丽水市旅游投资发展有限公司

编制单位：浙江齐鑫环境检测有限公司

二 O一八年十二月



建设单位法人代表： （签字）

编制单位法人代表： （签字）

项目负责人：唐茵

报告编写人：唐茵

建设单位：丽水市旅游投资发展有限公司 编制单位：浙江齐鑫环境检测有限公司

电话：18969572209 电话：0578-2303512

传真：/ 传真：0578-2303507

邮编：323000 邮编：323000

地址：丽水市莲都区中岸圩污水处理厂北侧地块 地址：浙江省丽水市莲都区丽南花苑1幢三层
[...]
环保设施施工单位 实际总投资 8215万元

环保设施监测单位 浙江齐鑫环境检测有限公司 环保投资 4598万元 比例 55.97%

废水治理 废气治理 噪声治理 其它（固废，垃圾存放点）

4558万元 10万元 25万元 5万元

污染控制指标

控制项目 原有排放量 新建部分产生量 新建部分处理削减量 以新带老削减量 排放增减量 排放总量 允许排放量 区域削减量 处理前浓度 纳管排放浓度
允许纳管排放浓

度

废水 7300000

化学需氧量 26 50

氨氮 0.7495 5

废气

颗粒物

二氧化硫

氮氧化物

VOCs

固废

注：括号外为本项目建成后，全厂排放量；括号内为本项目排放量。



南明湖水质提升（生态湿地）应急工程竣工环境保护验收监测报告表

浙江齐鑫环境检测有限公司 地址：浙江省丽水市莲都区丽南花苑 1 幢三层 电话：0578-2303512

49

附件 1：项目服务联系单



南明湖水质提升（生态湿地）应急工程竣工环境保护验收监测报告表

浙江齐鑫环境检测有限公司 地址：浙江省丽水市莲都区丽南花苑 1 幢三层 电话：0578-2303512

50

附件 2 丽水市人民政府常务会议纪要



南明湖水质提升（生态湿地）应急工程竣工环境保护验收监测报告表

浙江齐鑫环境检测有限公司 地址：浙江省丽水市莲都区丽南花苑 1 幢三层 电话：0578-2303512

51



南明湖水质提升（生态湿地）应急工程竣工环境保护验收监测报告表

浙江齐鑫环境检测有限公司 地址：浙江省丽水市莲都区丽南花苑 1 幢三层 电话：0578-2303512

52



南明湖水质提升（生态湿地）应急工程竣工环境保护验收监测报告表

浙江齐鑫环境检测有限公司 地址：浙江省丽水市莲都区丽南花苑 1 幢三层 电话：0578-2303512

53



南明湖水质提升（生态湿地）应急工程竣工环境保护验收监测报告表

浙江齐鑫环境检测有限公司 地址：浙江省丽水市莲都区丽南花苑 1 幢三层 电话：0578-2303512

54



南明湖水质提升（生态湿地）应急工程竣工环境保护验收监测报告表

浙江齐鑫环境检测有限公司 地址：浙江省丽水市莲都区丽南花苑 1 幢三层 电话：0578-2303512

55



南明湖水质提升（生态湿地）应急工程竣工环境保护验收监测报告表

浙江齐鑫环境检测有限公司 地址：浙江省丽水市莲都区丽南花苑 1 幢三层 电话：0578-2303512

56



南明湖水质提升（生态湿地）应急工程竣工环境保护验收监测报告表

浙江齐鑫环境检测有限公司 地址：浙江省丽水市莲都区丽南花苑 1 幢三层 电话：0578-2303512

57

附件 3：环评批复



南明湖水质提升（生态湿地）应急工程竣工环境保护验收监测报告表

浙江齐鑫环境检测有限公司 地址：浙江省丽水市莲都区丽南花苑 1 幢三层 电话：0578-2303512

58



南明湖水质提升（生态湿地）应急工程竣工环境保护验收监测报告表

浙江齐鑫环境检测有限公司 地址：浙江省丽水市莲都区丽南花苑 1 幢三层 电话：0578-2303512

59



南明湖水质提升（生态湿地）应急工程竣工环境保护验收监测报告表

浙江齐鑫环境检测有限公司 地址：浙江省丽水市莲都区丽南花苑 1 幢三层 电话：0578-2303512

60



南明湖水质提升（生态湿地）应急工程竣工环境保护验收监测报告表

浙江齐鑫环境检测有限公司 地址：浙江省丽水市莲都区丽南花苑 1 幢三层 电话：0578-2303512

61



南明湖水质提升（生态湿地）应急工程竣工环境保护验收监测报告表

浙江齐鑫环境检测有限公司 地址：浙江省丽水市莲都区丽南花苑 1 幢三层 电话：0578-2303512

62

附件 4：法人身份证



南明湖水质提升（生态湿地）应急工程竣工环境保护验收监测报告表

浙江齐鑫环境检测有限公司 地址：浙江省丽水市莲都区丽南花苑 1 幢三层 电话：0578-2303512

63

附件 5：营业执照



南明湖水质提升（生态湿地）应急工程竣工环境保护验收监测报告表

浙江齐鑫环境检测有限公司 地址：浙江省丽水市莲都区丽南花苑 1幢三层 电话：0578-2303512

64

附件 6 工艺流程高程图



南明湖水质提升（生态湿地）应急工程竣工环境保护验收监测报告表

浙江齐鑫环境检测有限公司 地址：浙江省丽水市莲都区丽南花苑 1 幢三层 电话：0578-2303512

65

附件 7 验收会议签到单



南明湖水质提升（生态湿地）应急工程竣工环境保护验收监测报告表

浙江齐鑫环境检测有限公司 地址：浙江省丽水市莲都区丽南花苑 1 幢三层 电话：0578-2303512

66

附件 8 验收监测报告（不包含镉、汞、砷和敏感点噪声）



南明湖水质提升（生态湿地）应急工程竣工环境保护验收监测报告表

浙江齐鑫环境检测有限公司 地址：浙江省丽水市莲都区丽南花苑 1 幢三层 电话：0578-2303512

67



南明湖水质提升（生态湿地）应急工程竣工环境保护验收监测报告表

浙江齐鑫环境检测有限公司 地址：浙江省丽水市莲都区丽南花苑 1 幢三层 电话：0578-2303512

68



南明湖水质提升（生态湿地）应急工程竣工环境保护验收监测报告表

浙江齐鑫环境检测有限公司 地址：浙江省丽水市莲都区丽南花苑 1 幢三层 电话：0578-2303512

69



南明湖水质提升（生态湿地）应急工程竣工环境保护验收监测报告表

浙江齐鑫环境检测有限公司 地址：浙江省丽水市莲都区丽南花苑 1 幢三层 电话：0578-2303512

70



南明湖水质提升（生态湿地）应急工程竣工环境保护验收监测报告表

浙江齐鑫环境检测有限公司 地址：浙江省丽水市莲都区丽南花苑 1 幢三层 电话：0578-2303512

71



南明湖水质提升（生态湿地）应急工程竣工环境保护验收监测报告表

浙江齐鑫环境检测有限公司 地址：浙江省丽水市莲都区丽南花苑 1 幢三层 电话：0578-2303512

72



南明湖水质提升（生态湿地）应急工程竣工环境保护验收监测报告表

浙江齐鑫环境检测有限公司 地址：浙江省丽水市莲都区丽南花苑 1 幢三层 电话：0578-2303512

73

南明湖水质提升（生态湿地）应急工程
竣工环境保护设施验收现场检查意见

2018年 12月 13日，丽水市旅游投资发展有限公司根据《南明湖水质提

升（生态湿地）应急工程竣工环境保护验收监测报告表》(QX(竣)2018084)并对

照《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》，依照国家有关法律法规、建设项

目竣工环境保护验收技术指南、项目环境影响评价报告表和审批部门审查决定

等要求对本项目环境保护设施进行验收，参加验收的单位有：丽水市环境保护

局、浙江齐鑫环境检测有限公司（验收监测单位）、丽水市旅游投资发展有限

公司、浙江省工业环保设计研究院有限公司（环评公司）、上海禾元环保集团

有限公司（环保设施设计施工单位）。与会人员现场踏勘了项目主体工程和配

套环保设施建设、运行、管理情况，听取有关单位的汇报，查阅了相关档案资

料，并进行了认真的讨论。综合与会人员的发言内容，提出意见如下：

一、工程建设基本情况

（一）建设地点、规模、主要建设内容

南明湖水质提升（生态湿地）应急工程建于丽水市莲都区中岸圩污水处

理厂北侧地块，占地面积 36463m2，采用“格栅集水井+沉砂池+生态生化池+

沉淀池+纤维转盘滤池+接触消毒池”处理工艺，满负荷生产情况下形成日处理

20000m3/d生活污水的处理能力。

（二）建设过程及环保审批情况

根据丽水市人民政府已出具常务会议纪要（【2017】6号），项目于 2017

年 5月取得丽水市发展和改革委员会审批项目服务联系单。2017年 7月， 丽

水市旅游投资发展有限公司委托浙江省工业环保设计研究院有限公司编制了

《南明湖水质提升（生态湿地）应急工程环境影响报告表》。并于 2017年 7

月 25日取得丽水市环境保护局《关于南明湖水质提升（生态湿地）应急工程

环境影响报告表的审查意见》【2017】64号文件。



南明湖水质提升（生态湿地）应急工程竣工环境保护验收监测报告表

浙江齐鑫环境检测有限公司 地址：浙江省丽水市莲都区丽南花苑 1 幢三层 电话：0578-2303512

74

目前项目已投入试运行，实际处理能力为日处理 20000m3/d生活污水，

配套的环保设施运行基本正常，具备了建设项目竣工环保验收监测的条件，并

已委托浙江齐鑫环境检测有限公司完成了竣工验收监测工作。

（三）投资情况

项目总投资 8215万元。

（四）验收范围

本次验收为南明湖水质提升（生态湿地）应急工程整体验收。

二、工程变动情况

根据浙江齐鑫环境检测有限公司的项目竣工环保验收监测报告及现场检

查：建设情况与环评基本一致，无重大变动。

三、环境保护设施建设情况

（一）废水

本项目为污水处理厂建设，无工艺废水产生，生活污水进入二次废水收

集池，后与池内废水一同经过“生化池+沉淀池+纤维转盘滤池+接触消毒池”

处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A标准后，

通过厂区总排污口排入大溪。

（二）废气

项目产生的废气主要为恶臭污染物。项目不设置污泥池，直接从组合池

沉淀区打取污泥，一定程度减少了恶臭排放。组合池中有大量水生植被，厂区

内绿化建设良好，充分利用空地进行绿化，良好的绿化体系很大程度上减少了

恶臭排放。

（三）噪声

本项目的噪声主要为压滤机、鼓风机、各类水泵运行的噪声；厂区各机

械设备均选购先进的低噪设备，污泥脱水机房、鼓风机房等建筑均已做好隔声



南明湖水质提升（生态湿地）应急工程竣工环境保护验收监测报告表

浙江齐鑫环境检测有限公司 地址：浙江省丽水市莲都区丽南花苑 1 幢三层 电话：0578-2303512

75

减振措施。

（四）固废

本项目产生的固体废物主要为栅渣、沉砂、沉淀污泥、生活垃圾，其中栅

渣、沉砂和生活垃圾一起运至务岭根垃圾填埋场填埋处理；沉淀污泥委托丽水

市青山环保科技有限责任公司进行焚烧处理。

四、环境保护设施调试效果及工程建设对环境的影响

1、废水

监测结果表明：项目总排口中 pH值、化学需氧量、悬浮物、五日生化

需氧量、氨氮、总磷、总氮、色度、石油类、动植物油、阴离子表面活性剂、

铬、六价铬、铅各次监测结果均能达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)一级 A标准。

2、废气

监测结果表明：厂界无组织废气中氨、硫化氢、臭气浓度各次监测数据

均能达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）厂界（防护带

边缘）废气排放最高允许浓度二级标准，总悬浮颗粒物各次监测数据均能达到

《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中新污染源无组织排放监控浓

度限值要求。

3、噪声

监测结果表明：厂界东侧、南侧、西侧、北侧昼间和夜间噪声均达到《工

业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 2类标准要求。

4、固废

本项目无危险固废产生，产生的一般固废主要有栅渣、沉砂、沉淀污泥和

员工生活垃圾。一般固废的处置符合《一般工业固体废物贮存、处置场污染物

控制标准》（GB18599-2001）要求。



南明湖水质提升（生态湿地）应急工程竣工环境保护验收监测报告表

浙江齐鑫环境检测有限公司 地址：浙江省丽水市莲都区丽南花苑 1 幢三层 电话：0578-2303512

76

5、总量控制

本项目为污水处理工程，因此不涉及总量控制。

五、验收检查结论

经现场检查，南明湖水质提升（生态湿地）应急工程基本落实了环评报告

及批复要求的环保设施，各类污染物排放达到相应标准要求，工作组建议该项

目通过竣工环保验收。

六、后续要求

1、完善项目环保设施竣工验收档案资料。依据项目“环评文件”和“环

评批复”，完善项目竣工《环保验收监测报告》，充实相关调查、监测信息。

2、进一步做好清污、雨污分流工作，防止污染事故发生。

3、定期检查并维护污水处理系统，避免设备损坏；完善高噪声设备的

隔音降噪措施。定期委托检测单位对废气、废水及噪声进行检测，确保各类污

染物达标排放。

4、建立健全各项企业环保管理规章制度和岗位责任制，建立企业环保

台账。加强职工环境安全生产知识教育，落实环境安全生产责任制和污染治理

设施维护保养制度，对操作人员进行严格上岗培训。要求在线监控与环保部门

联网。

5、建议企业加强环境风险防范与应急措施，防止发生突发环境事件发

生。

七、验收人员信息

验收人员信息见附件“南明湖水质提升（生态湿地）应急工程竣工环保设

施环境保护验收工作组签到表”。

验收工作组

2018年 12月 13日


	一、建设项目概况
	二、验收标准
	1、废水 
	2、废气
	3、噪声
	敏感点噪声执行《

	4、固体废物
	1、项目概况
	2、建设内容
	3、地理位置及平面布置
	4、主要原辅材料及燃料
	5、项目变动情况
	6、主要工艺流程
	③核心工艺机理
	（6）技术优点



	四、环境保护设施
	1、废水
	1.1 主要污染源

	2、废气
	2.1主要污染源
	2.2处理设施和排放

	3、噪声
	4、固（液）体废物
	5、其他环境保护设施
	5.1环境风险防范设施
	5.2规范化排污口、监测设施及在线监测装置
	5.3其他设施

	6、测点位布局
	7、环境管理检查结果
	7.1环保管理制度及人员责任分工
	7.2监测手段及人员配置

	8、环保设施投资及“三同时”落实情况

	五、建设项目环境影响报告表主要结论及审批部门审批决定
	1、环境影响报告表主要结论
	2、审批部门审批决定

	六、验收监测质量保证及质量控制
	1、监测分析方法和监测仪器

	2、监测分析仪器
	3、人员能力
	4、水质监测分析过程中的质量保证和质量控制
	4、气体监测分析过程中的质量保证和质量控制
	5、噪声监测分析过程中的质量保证和质量控制